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Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Dr. Claudia Maicher, Fraktion
BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Drs.-Nr.: 6/413

Thema: Lehrbeauftragte an Universitaten und Fachhochschulen

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie viele Lehrbeauftragte waren seit 2009 an den jeweiligen staatlichen Universitaten und Fachhochschulen in welchen Fachbereichenl/Instituten/Hochschuleinrichtungen beschiftigt? (Bitte in Jahresschreiben angeben)

Die Antwort zu Frage 1 ist der Anlage 1 zu entnehmen.

Frage 2: Welchen Anteil stellten die Lehrbeauftragten aus 1.) seit 2009 an allen regular Beschéftigten in den jeweiligen Fachbereichen/Institu-
ten/Hochschuleinrichtungen? (Ohne Drittmittelbeschiftigte, bitte in Jahresscheiben angeben)

Die Antwort zu Frage 2 ist der Anlage 2 zu entnehmen.

Frage 3: Werden oder wurden die unter 1.) genannten Lehrbeauftragten in Veranstaltungen eingesetzt, die dem Pflichtfachstudiumsbereich zuzurechnen sind? Falls ja, in wie vielen Veranstaltungen pro Universitdat und Fachhochschule war dies der Fall und welche konkreten Aufgaben haben die Lehrbeauftragten in den infrage kommenden Veranstaltungen iibernommen? (Bitte in Jahresscheiben angeben)

An der Technischen Universitat Dresden wurden keine der unter 1. genannten Lehrbeauftragten in Veranstaltungen eingesetzt, die dem Pflichtfachstudiumsbereich zuzurechnen sind.

An den anderen drei staatlichen Universitaten und den funf Fachhochschulen wurden Lehrbeauftragte zum gréfiten Teil zur Ergénzung des Lehrangebotes eingesetzt, Uberwiegend zu Krankheitsvertretungen, Absicherung der Lehre bei Freisemestern und Elternzeitvertretungen.
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Die Hochschulen fiihren keine Aufstellungen iber die Anzahl der Veranstaltungen in Jahresscheiben und den konkreten Aufgaben. Eine Auflistung war daher nicht méglich.

Frage 4: Wie hoch waren, und sind die Honorare der Lehrbeauftragten aus 1.) seit 2009 in den einzelnen Fachbereichen/Instituten/Hochschuleinrichtungen der einzelnen Universitdaten und Fachhochschulen? (Bitte in Jahresschreiben und Zahl der Lehrbeauftragten pro Honorarstufe angeben)

Die Vergitung der Lehrbeauftragten wird entsprechend ihrer Tatigkeit gezahlt. An der Technischen Universitat Dresden liegt die Héhe der Vergltung pro Unterrichtsstunde bei 11,50 EUR bis 44,00 EUR bzw. aktuell bei 15,20 EUR bis 50,00 EUR, an der Universitat Leipzig zwischen 10,00 EUR und 40,00 EUR, an der Technischen Universitat Chemnitz zwischen 11,00 EUR und 45,00 EUR und an der Technischen Universitat Bergakademie Freiberg zwischen 20,00 EUR und 40,00 EUR.

An den Fachhochschulen — Hochschulen fir angewandte Wissenschaften erfolgt die Hoéhe der Vergutung nach einer bestimmten Staffellung:

Lehrbeauftragte mit den Aufgaben einer Lehrkraft fur besondere Aufgaben, die ein Studium an einer Hochschule abgeschlossen haben oder entsprechend qualifiziert sind

HTW Dresden - bis zu 22,00 EUR
HTWK Leipzig - bis zu 20,00 EUR
HS Mittweida - bis zu 15,20 EUR
HS Zittau/Gorlitz - bis zu 20,00 EUR
Westsachsische

Hochschule Zwickau - bis zu 15,00 EUR

Lehrbeauftragte, die ein Studium an einer Hochschule abgeschlossen haben und Lehraufgaben wie ein Professor wahrnehmen

HTW Dresden - bis zu 26,00 EUR
HTWK Leipzig - bis zu 25,00 EUR
HS Mittweida - bis zu 20,60 EUR
HS Zittau/Gorlitz - bis zu 26,00 EUR
Westséchsische

Hochschule Zwickau - bis zu 20,60 EUR

Lehrbeauftragte, deren Lehrauftrag eine besondere Bedeutung hat oder mit einer besonderen Belastung verbunden ist

HTW Dresden - bis zu 35,00 EUR (vom Rektorat zu genehmigen)
HTWK Leipzig - bis zu 31,00 EUR

HS Mittweida - bis zu 27,00 EUR

HS Zittau/Gorlitz - bis zu 26,00 EUR

Westsachsische

Hochschule Zwickau - bis zu 27,00 EUR.
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Die Hochschulen haben mitgeteilt, dass sie die generelle Zuordnung der Lehrbeauftragten zu den einzelnen Honorar-/Vergitungsstufen nicht erfassen. Eine diesbezugliche Aufstellung ist daher nicht méglich.

Frage 5: Wie hoch miisste der durchschnittliche Honorarsatz fiir Lehrbeauftragte
an Universitdaten und Fachhochschulen nach Erkenntnissen der Staatsregierung
sein, um dem Angemessenheitsgrundsatz nach § 66 Satz 4 Hochschulfreiheitsgesetz zu entsprechen?

Welcher Honorarsatz im Sinne des Gesetzes angemessen ist, ist abhangig von den

Umstanden des Einzelfalles. Ein durchschnittlicher Honorarsatz fur Lehrbeauftragte an Universitaten und Fachhochschulen kann daher nicht genannt werden.

Mit fretmdlichen GrifRen

Dr. Eva-Maria Stange
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Anlage 1

Lehrbeauftragte an den staatlichen Universitaten und Fachhochschulen

Kleine Anfrage 6/413

Org. Grundheinheit (Fachbereich/Fakultit)

Technische Universitét Mathematik und Informatik
Bergakademie Freiberg Wirtschaftswissenschaften 19 18 17| 16| 14
Chemie und Physik 11 8 8 9 9
Geowissenschaften, Geotechnik und Bergbau 18 26 20 22 18
Maschinenbau, Verfahrens- und Energietechnik 11 16 11 11 11
Werkstoffwissenschaft und Werkstofftechnologie 15 4 2 5 3
Technische Universitat Chemnitz Philosophische Fakultat 80 30 35 21 24
Verwaltung 2 4 3 3 2
Zentrale Einrichtungen 10 6 17 14 19
Informatik 0 1 4 1 1
Wirtschaftswissenschaften 11 21 15 16 16
Elektro- und Informationstechnik 8 9 7 5 4
Maschinenbau 4 8 2 5 6
Mathematik 2 1 2 1 0
Naturwissenschaften 5 15 9 11 2
Human- und Sozialwissenschaften 0 97 96 99 91
Technische Universitit Dresden Juristische Fakultat 39 37 30 7 23
(ohne Medizinische Fakultt) Philosophische Fakultét 114| 108] 101 1] 71
Verwaltung (Beauftragte, Kommissionen, Personalrat, etc.) 0 0 0 0 1
Zentrale Einrichtungen 4 4 6 9 5
Architektur 4 5 3 4 3
Bauingenieurwesen 5 3 4 6 5
Elektrotechnik und Informationstechnik 3 3 3 1 1
Eriiehungswissenschaften 47 45 45 36 72
Informatik 1 2 2 1 3
Maschinenwesen 2 4 4 3 5
Mathematik und Naturwissenschaften 36 22 25 5 7
Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften 115 71 56 33 42
Verkehrswissenschaften 8 9 4 3 2
Wirtschaftswissenschaften 26 25 16 11 10
Umweltwissenschaften 16] 13 9 71 10
Internationales Hochschulinstitut Zittau 0 0 0 0 35
Universitét Leipzig Deutsches Literaturinstitut Leipzig 2 3 1 3 4
(ohne Medizinische Fakultat) Erziehungswissenschaftliche Fakultst 19 13| 18] 15| 24
Juristenfakultat 25 26 27 37 34
Philologische Fakultst 58| 55| 55| 112] 79
Sonstiges 42 66 49 81 80
Sbortwissenschaftliche Fakultat 63 66 45| 101 106
Theologische Fakultat 10 9 10 8 10
Verwaltung 37 29 23 54 45
Veterindrmedizinische Fakultst 8 7 6| 10 8
Wirtschaftswissenschaftiiche Fakultst 9 12 20 29 31
Biowissenschaften, Pharmazie und Psychologie 15 15 13 16 31
Chemie und Mineralogie 5 0 2 3 1
Geschichte, Kunst- und Orientwissenschaften 51 36 40 54 56
Mathematik und Informatik 8 10 1 3 2
Physik und Geowissenschaften 19 16 18 25 26
Sozialwissenschaften und Philosophie 110 73] 78| 102 96
Hochschule fiir Technik Wirtschaftswissenschaften of 32| 29| 28] 22
und Wirtschaft Dresden Bauingenieurwesen/Architektur 0 3 3 3 8
Elektrotechnik 0 2 0 0 2
Gestaltung 0 3 1 6 5
Informatik/Mathematik 0 7 3 4 4
Landbau/Landespflege 0 17 12 17 16
Maschinenbau/Verfahrenstechnik 0 12 12 16 19
Vermessungswesen Kartographie 0 2 3 3 6
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Hochschule fiir Technik, Verwaltung 0 4 3 12 17
Wirtschaft und Kultur Leipzig Zentrale Einrichtungen und sonstiges 28] 19 21 21 14
Elektrotechnik und Informationstechnik 4 3 3 2 3
Wirtschaftswissenschaften 10 8 5 14 4
Angewandte Sozialwissenschaften 5 9 8 12 13
Bauwesen 7 5 12 10 7
Buch und Museum 11 0 0 0 0
Informatik, Mathematik und Naturwissenschaften 5 2 4 4 4
Maschinen- und Energietechnik 14 4 4 2 6
Medien 0 22 22 28 15
Hochschule Mittweida Verwaltung 3 2 1 1 3
Zentrale Einrichtungen und sonstiges 2 1 1 1 0
Wirtschaftswissenschaften 7 8 4 3 3
Informations- und Elektrotechnik 3 6 2 3 3
Maschinenbau/Feinwerktechnik 10 11 9 9 6
Mathematik/Physik/Informatik 10 10 7 16 12
Medien 31 30 34 33 23
Soziale Arbeit 29 27 25 48 35
Hochschule Zittau/Gorlitz Verwaltung 3 1 1 0 1
Zentrale Einrichtungen und sonstiges 1 0 0 10 33
Informatik 12 20 20 0 0
Maschinenwesen 19 25 21 11 11
Wirtschaftswissenschaften 25 31 28 0 0
Elektro- und Informationstechnik 16 22 26 50 42
Bauwesen 13 13 7 0 0
Mathematik/Naturwissenschaften 23 28 24 12 12
Sozialwesen 29 24 32 30 29
Sprachen 6 11 10 0 0
Management- und Kulturwissenschaften 0 0 0 14 15
Wirtschaftswissenschaften und Wirtschaftsingenieurwesen 0 0 0 28 24
Westséchsische Hochschule Zwickau  |Zentrale Einrichtungen und sonstiges 0 0 1 0
Architektur 1 1 1 1 1
Wirtschaftswissenschaften 8 6 11 7 10
Elektrotechnik 3 5 4 3
Angewandte Kunst 21 20 20 20 27
Gesundheits- und Pflegewissenschaften 1 3 2 0 1
Physikaklische Technik/Informatik 6 3 8 3 3
Automobil- und Maschinenbau 5 6 2 2 6
Kraftfahrzeugtechnik 1 3 3 1 4
Angewandte Sprachenund Interkulturelle Kommunikation 5 4 6 3 7

Quelle: Personalstatistik des Statistischen Landesamtes Sachsen
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Anteil der Lehrbeauftragten an allen Beschéftigten (ohne Drittmittelbeschiftigte) in Prozent

Hochschule ___ [0ra. Grundheinheit (Fachbereich/Fakultat) | 2009[ 2010[ 2011] 2012] 2013]
Technische Universitat  |Mathematik und Informatik 00/ 00| 23 20 38
Bergakademie Freiberg Wirtschaftswissenschaften 18,8] 17,5] 12,1] 152 12,3
Chemie und Physik 80| 58] 47| 63| 62
Bergbau 8,1 119 9,31 10,9 9,0
Energietechnik 5,0 6,9 4.6 5,1 51
Werkstoftwissenschaft und
Werkstofftechnologie 11,5 3,3 1,6 43 2,5
Technische Universitat Philosophische Fakultat 30,0 14,01 166 58] 7,0
Chemnitz Verwaltung 08| 171 12| 12 08
Zentrale Einrichtungen 7.1 4,21 11,9 771 11,6
Informatik 00| 14| 46| 10 1,0
Wirtschaftswissenschaften 8,71 15,0f 10,3 6,8 7,3
Elektro- und Informationstechnik 4,3 4,7 3,4 2,2 1,9
Maschinenbau 1,6 2,9 0,6 1,5 1.8
Mathematik 2.2 1,2 2.1 0,8 0,0
Naturwissenschaften 2,3 7.4 4.1 42 0,8
Human- und Sozialwissenschaften 0,0| 42,5/ 58,9 28,0 28,0
Technische Universitat Juristische Fakultat 33,31 32,7] 24,0 71 22,8
Dresden Philosophische Fakultat 38,4 358| 21,0 120 155
(ohne Medizinische Verwaltung (Beauftragte, Kommissionen,
Fakultat) Personalrat, etc.) 00 00 o0l 00| o1
Zentrale Einrichtungen 077 0,7 09 13| 186
Architektur 2,3 3.1 1,5 2,0 1,5
Bauingenieurwesen 33 21 2,2 321 27
Elektrotechnik und Informationstechnik 1,2 1,1 1,0 0,4 0,4
Erziehungswissenschaften 32,9| 28,5] 20,4| 17,2| 244
Informatik 0,7 1,31 08| 05 1,2
Maschinenwesen 0,5 1,0 0,7 0,5 0,8
Mathematik und Naturwissenschaften 5,7 3,5 2,8 0,6 0,7
Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften | 44,2 30,1 19,7 12,0{ 16,2
Verkehrswissenschaften 4,4 5,0 1,7 1,3 0,8
Wirtschaftswissenschaften 13,8] 13,4] 5,1 33] 33
Umweltwissenschaften 49 42 2,3 1,8 24
Internationales Hochschulinstitut Zittau - - - - 47,9
Universitat Leipzig Deutsches Literaturinstitut Leipzig 25,01 37,51 10,01 250 364
(ohne Medizinische Erziehungswissenschaftliche Fakultat 241| 123| 98| 73] 216
Fakultat) Juristenfakultat 158] 17.7] 11,8] 16,6] 16,0
Philologische Fakultat 18,9 17,9] 12,1 24,3| 206
Sonstiges 10,7] 15,8] 8,6] 14,4 14,7
Sportwissenschaftliche Fakultat 60,6/ 50,01 29,4| 68,2 67,1
Theologische Fakultat 19,2 18,8] 12,7] 10,0 11,4
Verwaltung 9,6 7,5 59 12,91 10,0
Veterindrmedizinische Fakultat 2.5 1,9 1,3 21 1,7
Wirtschaftswissenschaftliche Fakultat 6,6 7,6 93] 12,21 14,6
Psychologie 64 60| 39 47 99
Chemie und Mineralogie 2,5 0,0 0,9 1,4 0,5
Geschichte, Kunst- und Orientwissenschaften| 22 1| 14,3] 10,9| 15,7 18,8
Mathematik und Informatik 6,0 7,2 0,5 1,7 1,3
Physik und Geowissenschaften 98] 81 6,7 88| 11,3

Quelle: Personalstatistik des Statistischen Landesamtes Sachsen
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Sozialwissenschaften und Philosophie 458| 336| 24,7 32,8| 36,1
Hochschule fiir Technik Wirtschaftswissenschaften 0,0| 34,4| 28,7 27,7| 224
und Wirtschaft Dresden  payingenieurwesen/Architektur 00| 42| 42| 44| 100
Elektrotechnik 0,0 3,3 0,0 0,00 28
Gestaltung 0,0/ 18,8 56| 26,11 26,3
Informatik/Mathematik 0,0 9,6 4.3 501 49
Landbau/Landespflege 0,0l 298| 16,9 274| 254
Maschinenbau/Verfahrenstechnik 0,01 126 12,6| 155 16,7
Vermessungswesen Kartographie 0,0 4,8 6,5 6,11 12,0
Hochschule fiir Technik, Verwaltung 00 53] 39| 154 21,0
Wi_rtsv:':haft und Kultur Zentrale Einrichtungen und sonstiges 43,8| 333| 356| 344| 264
Leipzig Elektrotechnik und Informationstechnik 9,8 7,3 7,3 43 6,0
Wirtschaftswissenschaften 21,3 17,81 11,91 26,4 8,9
Angewandte Sozialwissenschaften 22,71 346| 32,01 31,6] 351
Bauwesen 8,2 6,0] 12,8 8,8 7,7
Buch und Museum 29,7]- - - -
Informatik, Mathematik und
Naturwissenschaften 8,3 3,6 6,9 6,7 71
Maschinen- und Energietechnik 26,4 10,0 10,0 51| 133
Medien - 256 259 30,1 179
Hochschule Mittweida Verwaltung 56/ 40| 23] 14| 47
Zentrale Einrichtungen und sonstiges 3,5 1,7 1.4 1,2 0,0
Wirtschaftswissenschaften 17,91 229| 12,5 6,1 5,8
Informations- und Elektrotechnik 56| 11,1 4.1 39 4.8
Maschinenbau/Feinwerktechnik 16,11 17,2] 153| 12,7 9,7
Mathematik/Physik/Informatik 16,21 16,11 11,91 17,8] 15,8
Medien 49,2 52,6 51,5 37,9] 338
Soziale Arbeit 52,7| 57,4| 556| 60,0 60,3
Hochschule Zittau/Gorlitz  [Verwaltung 33 12| 11 00f 09
Zentrale Einrichtungen und sonstiges 3,00 0,0 0,0 13,0f 297
Informatik 32,4| 47,6| 444 -
Maschinenwesen 40,4| 446| 40,4 204| 234
Wirtschaftswissenschaften 39,11 37,8] 354| 0,0}
Elektro- und Informationstechnik 40,01 47,8] 40,6] 59,5| 42,0
Bauwesen 31,7 30,2 16,7]- -
Mathematik/Naturwissenschaften 354| 350| 282 16,7] 18,2
Sozialwesen 46,8| 421] 42,1 361 387
Sprachen 14,3| 22,4{ 20,0]- -
Management- und Kulturwissenschaften - - - 35,9] 35,7
Wirtschaftswissenschatften und
Wirtschaftsing.wesen - - - 27,2 34,8
Westsidchsische Zentrale Einrichtungen und sonstiges 0,0 0,0l 20 2,0 0,0
Hochschule Zwickau Architektur 770 37 38 42| 42
Wirtschaftswissenschaften 136 6,71 97 9,71 10,8
Elektrotechnik 88| 128 121] 103] 69
Angewandte Kunst 38,2 27,4 238 27,8] 303
Gesundheits- und Pflegewissenschaften 431 11,1 5,7 0,0 3.1
Physikalische Technik/Informatik 11,3] 46| 104 56| 4,7
Automobil- und Maschinenbau ' 15,6 9,2 2,9 3,0 8,5
Kraftfahrzeugtechnik 201 55| 53 19 7,0
Angewandte Sprachenund Interkulturelle
Kommunikation 17,21 93| 14,01 83| 171

Quelle: Personalstatistik des Statistischen Landesamtes Sachsen

